Presidente solicitou à Senhora Secretária que fizesse a leitura das matérias constantes 
no expediente, conforme segue: PROJETO DE LEI Nº 176/2021, de autoria do 
Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 
56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), destinado a custear despesas da Secretaria 
Municipal de Fazenda e dá outras providências. (Regime de Urgência Especial). O 
Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, 
ocasião em que se manifestou o Vereador Rogério Silva explicando que o Projeto de Lei

[...]

requerimento do Poder Executivo Municipal (Regime de Urgência Especial referente ao 
Projeto de Lei nº 176/2021), sendo este aprovado por unanimidade de votos. PROJETO 
DE LEI Nº 177/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de 
crédito suplementar no valor de R$ 11.089,90 (onze mil e oitenta e nove reais e noventa 
centavos), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Fazenda e dá 
outras providências. (Regime de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o 
Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, sendo aprovada a tramitação em 
Regime de Urgência Especial por 12 (doze) votos favoráveis e nenhuma manifestação 
contrária. PROJETO DE LEI Nº 179/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe 
sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 124.000,00 (cento e vinte e quatro mil 
reais), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Fazenda e dá outras 
providências. (Regime de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o 
Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, sendo aprovada a tramitação em

[...]

Sequencialmente o Senhor Presidente solicitou à Senhora Secretária que fizesse 
a leitura das matérias constantes na Ordem do Dia, conforme segue: PROJETO DE LEI 
Nº 176/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito 
suplementar no valor de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), destinado a custear 
despesas da Secretaria Municipal de Fazenda e dá outras providências. (Discussão 
única). PROJETO DE LEI Nº 177/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe 
sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 11.089,90 (onze mil e oitenta e 
nove reais e noventa centavos), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal 
de Fazenda e dá outras providências. (Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 
179/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito 
especial no valor de R$ 124.000,00 (cento e vinte e quatro mil reais), destinado a 
custear despesas da Secretaria Municipal de Fazenda e dá outras providências. 
(Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 180/2021, de autoria do Executivo Municipal, 
que autoriza o chefe do Poder Executivo Municipal a promover a implementação de

[...]

crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), destinado a 
custear despesas do SAMAE- Serviço Autônomo de Água e Esgoto e dá outras 
providências. (Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 165/2021, de autoria do 
Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 
49.000,00 (quarenta e nove mil reais), destinado a custear despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e dá outras providências. (Discussão única). PROJETO DE 
LEI Nº 156/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de 
crédito especial no valor de R$ 762.450,00 (setecentos e sessenta e dois mil e 
quatrocentos e cinquenta reais), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e dá outras providências. (2ª Discussão). MENSAGEM DE VETO 
005/2021, veto total ao Projeto de Lei do Poder Executivo que deu origem ao Autógrafo 
de Lei nº 5.420 de 06 de outubro de 2021, que “Institui o Programa Especial de Incentivo